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Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Yritys

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

-

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Skarta Energy Oy kiittää mahdollisuudesta lausua Energia- ja ilmastostrategialuonnosta Työ- ja 
elinkeinoministeriölle.
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Kappaleessa 2.3 viitataan hallituksen esitysluonnokseen alueidenkäyttölaiksi. Skarta Energy jätti 
oman lausuntonsa luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle uudeksi alueidenkäyttölaiksi 
määräaikaan mennessä, mutta koska siihen viitataan myös energia- ja ilmastostrategialuonnoksessa 
ja ehdotettu 10 hehtaarin raja on ristiriidassa hallitusohjelman kanssa, Skarta Energy haluaa toistaa 
lausuntonsa tarvittavilta osin. 

Hallituksen esitysluonnoksessa alueidenkäyttölaiksi ehdotetaan, että lakiin lisättäisiin 
aurinkovoimarakentamista ohjaavaa yleiskaavaa koskevat säännökset. Jatkossa vähintään 
kymmenen hehtaarin kokoisten aurinkovoimaloiden rakentaminen edellyttäisi aina kaavoitusta. 
Tämä ehdotus nostaisi toteutuessaan merkittävästi keskisuurten (vähintään 10 hehtaarin) 
hankkeiden kustannuksia ja pidentäisi niiden toteutusaikatauluja. Pienien ja keskisuurien hankkeiden 
kehittäminen on jo nykyisellään suhteellisesti kalliimpaa kuin suurien hankkeiden. Ehdotetun 
säädöksen kaavoitusraja voi johtaa siihen, että keskisuuria aurinkovoimahankkeita ei käytännössä 
enää kehitetä eikä rakenneta. Ehdotetun säädöksen seurauksena aurinkovoiman kehitys keskittyisi 
entistä suurempiin aurinkovoimahankkeisiin, mikä aiheuttaisi suurempaa paikallista kuormitusta 
kantaverkolle kuin vastaava määrä aurinkovoimatuotantoa keskikokoisilla hankkeilla toteutettuna.

Kymmenen hehtaarin kokoisten alueiden kaavoittaminen lisäisi myös kuntien resurssikuormaa ja 
kustannuksia, sillä kaava-alueilla kunnilla on muun muassa vastuu teiden ylläpidosta. Tämä voi 
muodostaa esteen hankkeiden etenemiselle erityisesti pienemmissä kunnissa. 

Ehdotetun säätelyn seurauksena olisi siten todennäköisesti aurinkohankealueiden kokoluokan 
kasvaminen. Suuremmasta hankekoosta voi seurata keskisuuriin hankkeisiin verrattuna 
kielteisempiä luontovaikutuksia ja suurempaa paikallista vastustusta. Kaavoitusvaatimuksen takia 
suurentunut hankekoko voi lisäksi viedä hyviä keskisuuria hankkeita pois aurinkovoimaan muutoin 
parhaiten soveltuvilta ja tiheimmin asutuilta alueilta, jonne sähkönkulutus on keskittynyt. 
Eteläisimmässä Suomessa, jonne sähkönkulutus on pitkälti keskittynyt, on vain hyvin vähän riittävän 
suuria teolliselle aurinkovoimalle soveltuvia alueita. Samalla lain ja puhtaan siirtymän tavoitteiden 
saavuttaminen vaikeutuu.

Skarta Energy huomauttaa, että ehdotettu 10 hehtaarin raja on näin ollen selvästi ristiriidassa 
hallitusohjelman linjausten kanssa, jossa aurinkovoimainvestoinnit nähdään keskeisenä keinona 
tasapainottaa uusiutuvan sähköntuotannon ajallista vaihtelua. Tällainen sääntely ei ainoastaan 
hidastaisi aurinkovoiman rakentamista, vaan myös heikentäisi mahdollisuuksia saavuttaa 
hallitusohjelmassa asetetut tavoitteet energiajärjestelmän tasapainottamisesta ja uusiutuvan 
energian lisäämisestä. Lisäksi se voisi lisätä painetta kantaverkkoon, kun hajautettuja keskisuuria 
aurinkosähköhankkeita ei kehitettäisi riittävästi. Skarta Energyn näkemyksen mukaan olisi tärkeää 
tarkistaa alueidenkäyttölain luonnoksen kirjauksia siten, että ne mahdollistavat aurinkovoiman 
rakentamisen kustannustehokkaasti ja joustavasti myös keskisuurilla hankealueilla.

Skarta Energy esittää, että kaavoitusrajan tulisi olla merkittävästi lakiluonnoksessa kirjattua 10 
hehtaaria korkeampi. YVA-menettelyssä 200 hehtaaria on jo vakiintunut raja merkittäville 
ympäristövaikutuksille. Sama raja alueidenkäyttölaissa loisi yhdenmukaisen ja ennakoitavan 
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sääntely-ympäristön, mikä helpottaisi hankkeiden suunnittelua ja viranomaiskäsittelyä. Tämä 
vähentäisi hallinnollista epävarmuutta ja ristiriitoja eri lakien välillä.

Kappaleessa 2.3 viitataan lisäksi siihen, että aurinkosähkön tuotantoa on tuettu EU:n RENEWFM-
rahoituksen kautta. Skartan mielestä RENEWFM:n kaltaiset tukimekanismit ovat edelleen 
tervetulleita ja usein välttämättömiäkin aurinkovoimalaitosten investointien jatkumisen 
mahdollistamisessa. Jo toteutettu uusiutuva sähköntuotanto ja viivästynyt kasvu teollisessa 
sähkönkulutuksessa ovat alentaneet sähkönhintoja ja niiden ennusteita. Tämä on tehnyt 
investoinneista haastavampia. Tukimekanismit mahdollistavat aurinkovoiman rakentamisen ja 
puhtaan siirtymän toteuttamisen tulevaisuudessa eritoten vaikeammilla alueilla kuten joutomailla ja 
Itä-Suomessa, jossa aurinkosäteilyn taso on pienempi kuin etelä- ja länsirannikolla. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Hallitus pitää lisäydinvoiman rakentamista tärkeänä ja näkee uusien pienydinvoiman 
teknologiaratkaisujen pilotoinnin ja hyödyntämisen mahdollisuutena varmistaa kohtuuhintaisen 
sähkön ja lämmön tarjonta. Hallitus selvittää mahdollisuuksia ydinvoimakapasiteetin 
kasvattamiselle. Työ- ja elinkeinoministeriön energia- ja ilmastostrategialuonnoksessa esitetty 
tavoite lisäydinvoiman rakentamisesta ja pienydinvoimateknologioiden pilotoinnista on 
ymmärrettävä osana Suomen hiilineutraaliustavoitteita. Uusiutuvan energian kehittäjän ja tuottajan 
näkökulmasta on kuitenkin tärkeää tuoda esiin muutamia keskeisiä haasteita ja näkökulmia, jotka 
liittyvät ydinvoiman ja uusiutuvan energian investointien vertailuun.
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Rakentamisaikataulujen ja investointikustannusten eroavaisuudet

Perinteisen ydinvoimalan rakentaminen on erittäin pitkäkestoinen ja kallis prosessi. Esimerkiksi 
Olkiluoto 3 -reaktoria rakennettiin yli 20 vuotta, ja hanke valmistui 13 vuo

tta alkuperäisestä aikataulusta myöhässä, moninkertaisilla kustannuksilla. Pienydinvoimaloiden 
(SMR) osalta ensimmäisten yksiköiden arvioidaan olevan käytössä Suomessa vasta vuosikymmenen 
vaihteessa eli noin vuonna 2030.

Tässä ajassa uusiutuvan energian hankkeet, kuten teollisen mittakaavan aurinkovoimalat, voidaan 
toteuttaa huomattavasti nopeammin. Tyypillisesti aurinkovoimala valmistuu noin kahdessa 
vuodessa. Lisäksi aurinkovoiman investointikustannukset ovat viime vuosina laskeneet merkittävästi, 
mikä tekee niistä entistä kilpailukykyisempiä vaihtoehtoja energiantuotannossa. Aurinkovoima onkin 
tällä hetkellä halvin sähkön tuotantomuoto maailmassa, ja Suomessakin sitä jo nykytilanteessa 
maatuulivoiman jälkeen. 

Sähkön hintataso Suomessa

Ydinvoiman rakentamisen perustelu kohtuuhintaisen sähkön turvaamisella ei ole linjassa nykyisen 
markkinatilanteen kanssa. Suomessa sähkön hinta on tällä hetkellä maltillinen: elokuun 2025 
futuurihinta on noin 4,88 c/kWh (sis. alv), kun taas pörssisähkön keskihinta heinäkuussa oli vain 3,03 
c/kWh. Vertailun vuoksi Keski-Euroopan maissa sähkön hinnat ovat selvästi korkeammat. Esimerkiksi 
Saksassa, Ranskassa ja Itävallassa hinnat liikkuvat 8–9 c/kWh tasolla, ja Italiassa jopa yli 11 c/kWh. 
Vuoden 2026 futurihinta Suomessa on noin 4,7 c/KWh (ilman alv) ja alv:n kanssa noin 5,9 c/kWh. 
Paljolti lisääntyneen uusiutuvan sähköntuotannon ansiosta alentunut sähkön hintataso osoittaa, että 
Suomessa ei ole tarvetta lisätä sähkön tuotantokustannuksiltaan uusiutuvaa sähköntuotantoa 
kalliimpaa ydinvoimaa sähkön hinnan hillitsemiseksi. Lisäksi on selvää, että nykyisellä ja ennustetulla 
sähkön hintatasolla ydinvoimaa ei kannata rakentaa, vaan ydinvoiman rakentaminen vaatii valtion ja 
veronmaksajien tukea esimerkiksi tuottajille maksettavan takuuhinnan tai kapasiteettimaksujen 
muodossa. On varsin vaikea nähdä, miksi veronmaksajien pitäisi tukea uutta 
sähköntuotantokapasiteettia markkinoille, joissa sähkön hinta on joka tapauksessa laskusuunnassa 
edelleen lisääntyvän uusiutuvan sähköntuotannon kautta. 

Uusiutuvan energian skaalautuvuus ja joustavuus

Uusiutuvat energiamuodot, erityisesti tuuli- ja aurinkovoima, ovat osoittaneet nopean 
skaalautuvuuden. Vuonna 2025 Suomeen arvioidaan valmistuvan jopa 300 MW uutta teollista 
aurinkovoimakapasiteettia. Lisäksi uusiutuvat energiamuodot tarjoavat joustavuutta ja hajautettua 
tuotantoa, mikä tukee energiajärjestelmän resilienssiä ja vähentää riippuvuutta yksittäisistä suurista 
laitoksista.

Säädettävyyden ja varastoinnin kehitys
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Vaikka ydinvoima tarjoaa vakaata perusvoimaa, uusiutuvien energialähteiden säädettävyys ja 
varastointiteknologiat kehittyvät nopeasti. Esimerkiksi akkuvarastot ja kysyntäjousto mahdollistavat 
uusiutuvan energian tehokkaamman hyödyntämisen myös kulutushuippujen aikana. Talven 
kovimpien kysyntäpiikkien tyydyttämiseksi olisi merkittävästi ydinvoimaa kustannustehokkaampaa 
rakentaa esimerkiksi biokaasulla toimivia kaasumoottoreita.

Yhteenveto ja suositus

Ydinvoiman lisärakentaminen ei ole nopea ratkaisu kohtuuhintaisen sähkön turvaamiseen. 
Uusiutuvan energian investoinnit tarjoavat nopeamman, edullisemman ja skaalautuvamman keinon 
vastata kasvavaan energiantarpeeseen. Strategiassa tulisi painottaa uusiutuvan energian 
kehittämisen esteiden purkamista, kuten luvitusprosessien sujuvoittamista ja verkkoon liittämisen 
helpottamista, sekä verkkoinvestointien riittävää kannustamista. Jos ydinvoimaa rakennettaisiin 
Suomeen, tulisi sen tapahtua markkinaehtoisesti, ei veronmaksajien kustannuksella. 

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

Energia- ja ilmastostrategiassa ei linjata uusista veromuutoksista. 

Suomalaisen verojärjestelmän keskeinen linja on teknologianeutraalius, minkä vuoksi yhtä 
energiamuotoa suosivaa verokohtelua ei ole suositeltavaa säätää. Jotta aurinkovoima lisääntyisi 
markkinaehtoisesti, on tärkeää tarkastella nykyisen verotuksen rakennetta ja sitä, miten 
aurinkovoima on siinä huomioitu. 

Aurinkovoimalaa verotetaan kiinteistöverotuksessa tuulivoimaloiden tapaan (Verohallinto):

• Aurinkovoimalan perustukset ja tukirakenteet käsitellään kiinteistöveron alaisina 
rakennelmina.
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• Paneeleiden tukirakenteet voidaan kiinnittää myös maan päälle asetettavien betonilaattojen 
varaan ilman kiinteitä perustuksia. Kiinteistöveronalaisuuden kannalta ei ole merkitystä, onko 
tukirakenteet ankkuroitu maahan vai ei tai onko aurinkovoimala helposti siirrettävissä. 

• Aurinkovoimala kuuluu kiinteistöverotuksen piiriin, jos se on tarkoitettu palvelemaan 
kiinteistön käyttöä pysyvästi. Paneelit ja paneeleita mahdollisesti liikuttelevat moottorit ja rakenteet 
ovat laitteina kiinteistöveron ulkopuolella. 

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman mukaisesti Suomen on tarkoitus nousta puhtaan 
energian edelläkävijäksi Euroopassa. Sähköntuotanto on tarkoitus moninkertaistaa Suomessa. 
Aurinkovoimarakentamista ohjataan rakennettuun ympäristöön, turvetuotannosta vapautuneille 
alueille ja joutomaille. Verotus ei kuitenkaan valitettavasti tällä hetkellä ohjaa kehitystä tähän 
suuntaan.

Nykyisellään aurinkovoimalan kiinteistöveron määrä on jopa yli kolminkertainen tuulivoimaan 
verrattuna. Aurinkovoiman elinkaaren (noin 35–40 vuotta) aikainen kiinteistövero on 15–20 % 
investointikustannuksesta, kun se tuulivoiman osalta jää alle 5 %:iin. Kiinteistövero on 
aurinkovoimalle tuotettua kilowattituntia kohti yli kolminkertainen tuulivoimaan verrattuna. Korkea 
kiinteistöverotus käytännössä estää lukuisien aurinkopuistohankkeiden käynnistymisen Suomessa ja 
riskinä onkin, että vireillä olevista investoinneista toteutuu tämän takia vain murto-osa.  
Aurinkovoimalaitosten kiinteistövero pitää laskea verolainsäädännössä tuulivoimaloiden tasolle. 

Skarta Energy ehdottaa, että aurinkovoimaloiden verotusarvo perustuisi jatkossakin kyseisen 
voimalaitoksen todellisiin rakentamiskustannuksiin.  Aurinkovoimalaitosten perusarvon tulee 
kuitenkin olla ainoastaan enintään 30 prosenttia rakentamiskustannuksista nykyisen 75 prosentin 
sijaan. Käytetystä poistetuille turvesoille sekä jouto- ja jättömaalle rakennettavalle aurinkovoimalle 
perusarvon tulee olla tätä alempi, 20 prosenttia rakentamiskustannuksista (rakennuskustannukset 
ovat korkeammat kuin esim. peltomaalle rakennetussa aurinkovoimalassa). Tämä edesauttaisi 
aurinkovoiman rakentamista myös joutomaille.

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien
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-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Paloranta Mika
Skarta Energy Oy


